
Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 201618 DIÁRIO OFICIAL Nº 33146

Diária
PORTARIA DE Diária Nº 139 /2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Transporta o coordenador de desenvolvimento de 
aquicultura, Jailton Barros Serejo.
DESTINO: Bragança/PA
PERÍODO: 11 a 12/06/2016
Nº DE DiáriaS: 1 e ½ ( uma e meia) Diária 
VALOR: R$202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jonatas Tavares de Souza
MATRÍCULA: 5214424           CPF: 18639291268             
CARGO: Motorista                     ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
Diária
PORTARIA DE Diária Nº 140 /2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Representar essa SEDAP, em evento, no qual será 
assinado protocolo de intenções para a criação de Polo Cientifi co 
Tecnológico de pesca e aquicultura de Bragança/PA
DESTINO: Bragança
PERÍODO: 11 a 12/06/2016
Nº DE DiáriaS: 1 e ½ (uma e meia) Diária 
VALOR: R$202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jailton Barros Serejo
MATRÍCULA: 57175425                CPF: 63481162200             
CARGO: Coordenador de desenvolvimento de aquicultura                        
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 972443

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ
PORTARIA Nº 7934 DE 10 DE JUNHO DE 2016
Dispõe sobre a instauração de processo administrativo disciplinar, 
designa a comissão e dá outras providências.
O diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e...
CONSIDERANDO a denúncia formulada no Mem. nº 
189/16-ADEPARA/REGIONAL DE ALTAMIRA, em desfavor da 
servidora CELIJANE DINIZ E SILVA, que em tese, cometeu 
infração disciplinar tipifi cadas no artigo 177  dos incisos I; IV; V; 
VI;  todos da Lei nº 5.810/94.
CONSIDERANDO o art. 199 da Lei Estadual n. 5.810/94.
CONSIDERANDO, a previsão legal do Art. 203 da Lei Estadual 
5.810/94.
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar contra 
a servidora Celijane Diniz e Silva, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuária, os fatos narrados encontram-
se protocolados no Mem. nº 189/16-DEPARA/REGIONAL DE 
ALTAMIRA.
II - DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão 
Processante:
a) PRESIDENTE: Sandra Lúcia Balbi Noronha, ocupante do 
cargo de Fiscal Estadual Agropecuária, matrícula 5486513/2
b) MEMBRO: Aldernei Simor, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, matrícula 5868394/1
c) MEMBRO: Elenize de Nazaré Paes Arcanjo, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativa, matrícula 57174720/1;
d) SUPLENTE: Ana Eliza de Souza Monteiro , Assistente 
Administrativo, matrícula 54187046/1;
IV - CONCEDER o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos 
trabalhos, a contar da data de publicação desta portaria.
V - Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Luciano guedes
Diretor Geral

Protocolo 972281

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 7935 - ADEPARÁ, DE 10 JUNHO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.

RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor MAIK SANDRO RODRIGUES MARINHO, 
matrícula 54187464/1, Ocupante do Cargo de Gerente de 
Tecnologia da Informação . para atuar como Fiscal de Contrato, 
de forma a fi scalizar e acompanhar todas as atividades do 
Contrato Administrativo 024/2013 (Processo 2013/149100), 
fi rmado entre a ADEPARÁ e a SM- SOLUÇÕES PARA GESTAO 
DA INFORMAÇÃO-LTDA, cujo objeto é Prestação de Manutenção 
Corretiva, preventiva e Corretiva no sistema SIAPEC-SISTEMA 
DE INTEGRAÇÃO AGROPECUARIA, da Agencia de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará- Adepará.
II- Tornar sem efeito a designação do servidor Rogerio Ferreira 
Lourenço, objeto da Cláusula Terceira, item 3.2.
III- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo 972461

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 971004, DE 08/06/2016
PORTARIA N° 7836/2016
Onde se lê: “PERÍODO: 29/06/2016 A 31/06/2016” 
Leia-se “PERÍODO: 29/05/2016 A 31/05/2016”

Protocolo 972178

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 7936/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
58828423/PEDRO DINAEL MOTA GOMES (TÉCNICO AGRICOLA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 3.000,00
33.90.36/R$ 800,00
33.90.47/R$ 160,00
TOTAL: R$ 3.960,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 972421

Portaria: 7937/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541937711/EDSON XAVIER NEVES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 150,00
33.90.36/R$ 250,00
33.90.47/R$ 50,00
TOTAL: R$ 450,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 972423

Portaria: 7938/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
59202141/EDSON XAVIER NEVES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 300,00
33.90.36/R$ 500,00
33.90.39/R$ 200,00
33.90.47/R$ 100,00
TOTAL: R$ 1.100,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 972427

Portaria: 7939/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572345121/DANILO BRITO DO NASCIMENTO (MÉDICO 
VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.000,00
33.90.39/R$ 3.000,00
TOTAL: R$ 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 972428

Diária
.

Portaria: 7940/2016
Objetivo: Realizar recebimento de materiais de expediente e 
reunir com os gerentes das áreas animal, vegetal e administrativo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: RONDON DO PARÁ/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
59263461/LEANDRO ESTEVAM DOS SANTOS (GERENTE) / 4,5 
DIARIAS / 13/06/2016 e 17/06/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 972456

Portaria: 7963/2016
Objetivo: Tratar de assuntos pertinentes á frota de veículos, o 
mesmo irá realizar levantamento de veículos e manutenção in 
loco, nas regionais de Oriximiná, Almeirim e Santarém.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ALMEIRIM/ORIXIMINÁ/SANTARÉM/PA
Servidor:
541871592/ELIEZER DA SILVA COSTA (GERENTE) / 15,5 
DIARIAS / 13/06/2016 e 28/06/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 972458

Portaria: 7964/2016
Objetivo: Dar apoio ao servidor Eliezer da Silva Costa, que irá 
tratar de assuntos pertinentes á frota de veículos, o mesmo irá 
realizar levantamento de veículos e manutenção in loco, nas 
regionais de Oriximiná, Almeirim e Santarém.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ALMEIRIM/ORIXIMINÁ/SANTARÉM/PA
Servidor:
571895654/ANTONIO DE SOUZA BRAGA (GERENTE) / 15,5 
DIARIAS / 13/06/2016 e 28/06/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 972459

Portaria: 7941/2016
Objetivo: Realizar controle de transmissores, vigilância para 
verifi cação do coefi ciente de mordeduras em propriedades no 
município de Baião controlada por Tucuruí.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: JACUNDÁ/PA
Destino: BAIÃO/PA
Servidor:
58695523/FLAVIO SILVA DE FIGUEIREDO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 4,5 DIARIAS / 27/06/2016 e 01/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 972500

Portaria: 7942/2016
Objetivo: Realizar atividades de identifi cações de propriedades 
em área de foco e perifoco de raiva ocorrido nos municípios de 
São Domingos do Araguaia, São Geraldo do Araguaia, Marabá e 
Brejo Grande do Araguaia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA
Destino: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/MARABÁ/SÃO 
DOMINGOS DO ARAGUAIA/SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA
Servidor:
541877611/FRANCISCO CLEITON COSTA FARIAS (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 5,5 DIARIAS / 20/06/2016 e 
25/06/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 972502

Portaria: 7943/2016
Objetivo: Realizar atividades de identifi cação de propriedades 
em área de foco e perifoco de raiva ocorrido nos municípios de 
São Domingos do Araguaia, São Geraldo do Araguaia, Marabá, 
e Brejo Grande.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA
Destino: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/MARABÁ/SÃO 
DOMINGOS DO ARAGUAIA/SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA
Servidor:
57235825/FLAVIO AQUINO DIAS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECURIA) / 5,5 DIARIAS / 20/06/2016 e 25/06/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 972503

Portaria: 7944/2016
Objetivo: Dar apoio na fi scalização da 26ª feira agropecuária e 
eventos agropecuários no município de Rio Maria.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: XINGUARA/PA


